

Consultas Realizadas

Licitación 446230 - Adquisición de muebles para instituciones educativas

Consulta 1 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2024

....El local principal del oferente deberá de estar situado dentro de la ciudad de Concepción a fin de que la convocante pueda realizar visitas

técnicas a modo de asegurar el correcto cumplimiento del proceso productivo y el cumplimiento de las especificaciones técnicas, además de poder contar inmediatamente con los productos solicitado...

Solicitamos a la convocante considerar este requisito ya que esta limitando la participación de los oferentes y limita la posibilidad de recibir mas ofertas y pueda hacer una mejor adquisición para la gobernación, con este requisito limita la libre competencia yendo en contra de lo que pregona la Ley 7021.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2024

Ver adenda 1

Consulta 2 - Consulta con relacion a los requisitos Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

Dice: ""El local principal del oferente deberá de estar situado dentro de la ciudad de Concepción a fin de que la convocante pueda realizar visitas técnicas a modo de asegurar el correcto cumplimiento del proceso productivo y el cumplimiento de las especificaciones técnicas, además de poder contar inmediatamente con los productos solicitados"""

Solicitamos respetuosamente a la convocante considerar en sacar este requisito ya que esta limitando en que se presente oferente que no sea de la ciudad de Concepción, Le comentamos que esto no necesariamente va a ocasionar un problema para cumplir con la distribución y culminación del contrato, tenemos experiencia en distribución en todo el país y hemos cumplido a cabalidad con cada contrato sin necesidad de tener un local en cada ciudad. Solicitamos dar oportunidad a mas oferente y así cumplir con la libre competencia que se reglamenta en la Ley 7021.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2024

Ver adenda 1

Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

En el punto referente a Capacidad Técnica, en sus requisitos documentales para evaluar la Capacidad Técnica solicita en el Punto 4: Patente municipal vigente expedido por la Municipalidad de Concepción.

Con este documento solicitado delimita grande e inapropiadamente la posibilidad de participación de gran número de oferentes. Este es un llamado que se hace a nivel Nacional, atendiendo a como bien lo dice en su Modalidad de llamado: "Menor Cuantía Nacional".

Este requisito solicitado va a encontra del espíritu de la Ley 7021/2022 de Contrataciones Públicas, que como ejemplo determina en su Art. 4º Principios Rectores, en su punto d) Igualdad y Libre competencia.

Con este simple hecho se atenta, por un lado, contra la Ley 7021, y por otro se atenta contra la posibilidad de que la convocante pueda obtener mejores oportunidades de lograr una mejor oferta al dar participación a todos los posibles oferentes interesados a nivel nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2024

Ver adenda 1

11/09/25 17:13 1/2



Consulta 4 - Requisitos para cumplir la Capacidad Técnica solicitada: son excluyentes y limitantes

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2024

El Item de Capacidad Técnica se establece que : El oferente deberá contar con un taller, ya sea propio o alquilado situado dentro de la ciudad de Concepción a fin de que la convocante pueda realizar visitas técnicas a modo de asegurar el correcto cumplimiento del proceso productivo y el cumplimiento de las especificaciones técnicas, además de poder contar inmediatamente con los productos solicitados. Lo que se aprecia en este párrafo es en realidad un ítem direccionado a cierta empresa que tiene su taller en la ciudad de concepción, lo cual resulta excluyente y limitante a los demás interesados que se dedican al mismo rubro de fábrica de muebles escolares. SOLICITO la modificación total de este ítem, utilizando el PBC standar para este tipo de llamados a licitación, de modo que la participación sea libre y habilite a todos los oferentes legalmente constituídos. la Convocante puede suplir el motivo "a modo de asegurar el correcto cumplimiento del proceso productivo y el cumplimiento de las especificaciones técnicas, además de poder contar inmediatamente con los productos solicitados" con una AUTORIZACION para que el Funcionario desinado pueda realizar visitas técnicas in situ en el Taller del Oferente contratado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 5 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2024

En el PBC indica que para dar cumplimiento a la Capacidad Técnica el Oferente debe adjuntar Patente comercial de la Municipalidad de Concepción; situación que resulta excluyente y limitante a los demás oferentes de otras ciudades o departamentos y quienes legítimamente se dedican al rubro de mobiliarios desde hace décadas. Solicito la modificación de este ítem y estese al Pliego estandar aprobado por la DNCP, de modo a lograr la concurrencia de todos los proveedores interesados en igualdad de condiciones.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2024
Ver Adenda 2		

11/09/25 17:13 2/2